ریاضی برای آنست که اوقات زندگی ام را که در آن هیچ برای انجام دادن ندارم، با آن پر کنم. هنوز هم این را نتوانسته ام در زندگی ام به اجرا در آورم. (۶ آوریل ۲۰۰۷) ۱۶ فروردین ۱۳۸۶ ریودوژانیرو

زندگی چیست؟ شاید این اصلا برای بعضی سوال نباشد. جواب ادیان مختلف تنها به انسجام فرهنگها کمک کرده است و جوابی رضایت بخش نداده اند.

زندگی زیباست ای زیباست ای زیباست
زنده اندیشان به زیبایی رسند
آنقدر زیباست این بی بازگشت
کز برایش می توان از جان گذشت.

این نیز هدیه ازدواج که دوست سارا در کنستاز به ما داد. (۷ آوریل ۲۰۰۷) ۱۷ فروردین ۱۳۸۶ ریودوژانیرو

Wunsch für die Ehe von Sara und Hossein

In Eurer Ehe soll es keinen Tag geben, da Ihr sagen müsst:

damals haben wir geliebt, heute ist die Liebe gestorben.

Keinen Tag, an dem Ihr sagt: Wir haben keine Freunde, die uns verstehen,

die mit uns sprechen, die uns zuhören, die uns helfen, die mit uns leiden,

گفتم چه کنم؟ گفت همین که چه کنم گفتم به از این چاره ببین که چه کنم
روگرد به من گفت که ای طالب دین پیوسته براین باش بر اینکه چه کنم (مولوی)
و بدانیم که «کوشش بیهوده به از خفتگی است». هر چند که اسیر تن باشیم، بدانیم که می توانیم کاری بکنیم که نشان از خدایی ما باشد.

(۱۳ جولای ۲۰۰۷) ۲۲ تیر ۱۳۸۶ تولوز-فرانسه

این که بعضی ایرانی های خارج از کشور می گویند که پاسپورت ایرانی همش مایه درد سر است، به نظرم حرف چرتی است. خدای را شکر با همین پاسپورت آن قدر دنیاگردی کردیم که دنیا کوچک شد. اگر روزی فرزندم در برزیل بدنیا بیاید، او برزیلی خواهد بود و من ایرانی، گر چه شاید هر دویمان در آن روز هر دو پاسپورت را داریم.

(۲۳ جولای ۲۰۰۷) ۲ مرداد ۱۳۸۶ سانتیاگو-شیلی

در مسابقات پان آمریکا، ۲۰۰۷، ریو، کوبا در جدول مدالها در رده دوم قرار گرفت. وقتی کوبا را با سایر کشورهای قاره آمریکا مقایسه می کنم، به این نتیجه میرسم که سیستم سرمایه داری نمی توانست برای کوبا مفید باشد، با اینکه سیستم کمونیستی کاسترویی نیز چندان کامل نبوده است. چند روز مانده به اتمام مسابقات، در خبرها آمد که دولت کوبا به خاطر احتمال پناهندگی ورزشکاران به کشورهای خارجی، دستور برگشت آنها به کوبا را صادر کرده است. این هم یک پدیده کاسترویی.

(۲۸ جولای ۲۰۰۷) ۷ مرداد ۱۳۸۶ سانتیاگو-شیلی

حالم از این عبارت به هم می خورد «انقلاب به دست ناهلان افتادن». اولاً که گروهی خود را اهل پنداشته و تا آخر عمرشان نیز خود را اهلی خواهند دانست. دوماً همان گروه گروهی دیگر را ناهل دانسته و حقوق آنها را پایمال خواهد کرد.

با این که خانم مخالف رانندگی من و ماشین خریدن است، در حال یاد گیری رانندگی هستم. از همه دلایلی که آورد یکی بیشتر از همه خوشم آمد: حداقل ما دنیا را کثیف نمی کنیم. کاماچو می گفت که وقتی رفاه ماشین را بچشیم، این حرفها یادمان خواهد رفت. از آن روز خجالت می کشم که فرزندم برای بازیچه خودش از من ماشین طلب کند.

(۱۲ جولای ۲۰۰۷) ۲۷ مرداد ۱۳۸۶ سانتیاگو-شیلی

مرگ چیز عجیبی است و بعد از مرگ، اگر بعدو قبل در این مورد معنی داشته باشد، عجیبتر از آن. نمی دانم چرا تفسیر بهشت و جهنم و روز جزا برایم خنده دار شده است. شاید دلیلش این باشد که دنیای قبل از مرگ را هنوز نشناخته، خواسته ایم دنیای بعدش را تفسیر کنیم. بدتر از آن، متخصص دنیای بعد ساخته ایم تا او دنیای قبلمان را با توجه به قوائد دنیای بعد بنا سازد.

(۳۰ اوت ۲۰۰۷) ۸ شهریور ۱۳۸۶ ریو-برزیل

وقتی در مورد زمان فکر می کنم می بینم چقدر آهسته می رود و وقتی فراموشش می کنم چقدر تند می شود. آن قدر آهسته که مرگ رویا می شود و آن قدر تند که مرگ نه پایان زندگی بلکه خود زندگی می شود. و مرگ چیزی عجیب نیست زیرا بارها آن را در طول زندگی تجربه می کنم و از آن خبر ندارم. حسین شیرینی فروش، حسین دلسوز به برادر کوچکش، حسین عاشق در به در و هزاران حسین دیگر مردند و من لاشه همه آنها را با خود می کشم.

(۱۵ سپتامبر ۲۰۰۷) ۲۴ شهریور ۱۳۸۶ ریو-برزیل

دو سال پیش همین موقع ها وقتی به ژاپن رفتم گفتم که در طی دو سال آینده اگر نتوانستم کاری بکنم دیگر از آن دل ببرم. حال من هستم و عادت‌هایم، انقلاب کردم و عادت‌هایی از حسین ایرانی را به دور انداختم. انقلابی دیگر لازم است تا عادت‌هایی از حسین برزیلی را بدور اندازم.

(۰۶ اکتبر ۲۰۰۷) ۱۴ مهر ۱۳۸۶ ریو-برزیل

دیروز به این فکر بودم که حال در نیمه دوم زندگی ام هستم هدف من چیست. موارد مختلفی از زهنم عبور کرد، که همه به حسین گذشته متعلق بودند. آخر سر به این نتیجه رسیدم که خود را مجموعه ای از عادات خوب گردانم، که اگر هدفی در کار باشد، در میان عادات خوب ظاهر می شود.

(۰۷ اکتبر ۲۰۰۷) ۱۵ مهر ۱۳۸۶ ریو-برزیل

بعضی وقتها مردن به اندازه خوابیدن برایم عادی می شود. شاید این به این خاطر باشد که هر روز عزای حسین مرده دیروز را برگزار می کنم. شاید خود را انقدر بی تاثیر می یابم که تفاوتی بین مردن و زنده بودن نمی یابم.

(۱۲ اکتبر ۲۰۰۷) ۲۰ مهر ۱۳۸۶ ریو-برزیل

بعضی وقتها به شوخی به خودم می گویم: ما خدا را خلق کرده ایم یا خدا ما را خلق کرده است. مفهوم خدا به وجود آمد چون ما به آن نیاز داشتیم. خوب به نظر می رسد که حرف زدن در این مورد، جز خواب آشفته چیزی دیگر نیست.

(۱۷ اکتبر ۲۰۰۷) ۲۵ مهر ۱۳۸۶ ریو-برزیل

چه تناقضی، بعد از جرّو بحث و دعوا با خانم، پدرمادرم به خاطر آمدن، با پدر بد اخلاقی کردم، به او گفتم که هر چه عادت بد دارم ازو دارم و او را از خاطره ام بیرون اندختم. به مادر گفتم که تو بمان که عشق تو هنوز در دلم می تپد. و به این اعتقاد دارم، که خانم مادر عشق سازی در فرزندم خواهد شد.

(۲۱ اکتبر ۲۰۰۷) ۲۹ مهر ۱۳۸۶ ریو-برزیل

حسین مواساتی

خیلی عجیب است. بعضی وقتها خودم را چون شاهان می بینم و حالی دیگر می بینم که حتی مالک بدن ریاضی خود نیستم.

(۲۹ اکتبر ۲۰۰۷) ۷ آبان ۱۳۸۶ ریو-برزیل

ریاضیات مثل داروی خواب آور من شده است. هر روز آن را میل جان می کنم و هر روز بیشتر به خواب می روم. شاید این

خواب به عمقی برسد، که دیگر مردن معنی نداشته باشد.

(۱۴ نوامبر ۲۰۰۷) ۲۳ آبان ۱۳۸۶ بن-آلمان

این روزها در اخبار بود که فرانس منتفربیق به خاطر بیماری همسرش از کارهای سیاسی کناره‌گیری کرد. خداوند، چه می‌شد که این سیاست مداران ما حکومت را آرث خود نمی‌دانستند. که همه بدانیم که که افراد از حکومت رد می‌شوند و آن را به بعد از خود تحویل می‌دهند. به بهانه «انقلاب دست نا اهلان نیفتد» تا ارذل عمر حکومت نکنیم و بدانیم ارذل عمر آهسته می‌آید نه به یک بار. و بدانیم که غرب، غرب شد چون توانست جامعه را از استبداد شخص نجات دهد. بدانیم که حکومتی دائم العمر از تمام رئیس جمهوران آمریکا نفرت داشتند ولی یک رئیس جمهور آمریکا حداکثر هشت سالی از او نفرت داشت و بعدش او را از ذهنش پاک کرد.

(۱۴ نوامبر ۲۰۰۷) ۲۳ آبان ۱۳۸۶ بن-آلمان

امروز دوباره به این فکر می‌کردم که اولین شاخصه دین محمد بت شکنی بود. هنوز بعد از هزار و چهارصد سال بت می‌سازیم و بت می‌پرستیم. یا شاهپرست هستیم یا رهبرپرست. شاید به همین خاطر هم هست که دین محمد برای ما است نه برای غرب. کاش این بتان ما قبل از اینکه محمدی آنها را بشکنند، خود خود می‌شکستند.

(۲۰ نوامبر ۲۰۰۷) ۲۹ آبان ۱۳۸۶ بن-آلمان

امروز در مهمانسرای در کلاوستهال بودم و صاحب مهمانسرا می‌گفت: من همیشه که به خرید می‌رفتم پسر چهار ساله ام نیز می‌خواست با من به خرید بیاید و همیشه می‌خواست چیزی را به خانه ببرد. روزی قبل از رفتن به خرید به او گفتم که دو راه دارد. یا اینکه به خرید نمی‌آید، یا اینکه می‌آید و اگر چیزی را می‌خواهد به خود می‌گوید:

آی خدا، این چیزها را می‌نویسم و به یاد می‌آورم در ایران که بودم می‌گفتم که با دختر چادری ازدواج می‌کنم. حتی دختر با روسری برایم حیا دار به نظر نمی‌رسید. به قول تلوزیون ایران، غرب زده شده ام. دیگر برایم یک چشم بیرون گذاشتن زن چادری نه نشان از حیای اوست و نه شمای زن برزیلی در کنار دریا و شوخی اش با مردان نه نشان از بی حیایی اوست.

(۲۴ نوامبر ۲۰۰۷) ۳ آذر ۱۳۸۶ بن-آلمان

بعضی وقتها خود را مثل کودک تازه به دنیا آمده، یا بهتر بگویم پیرمرد خرفت شده، خود را خالی می‌بینم. خالی از همه ریاضیاتی که یاد گرفتم. شاید اگر منی من بعد از مرگ وجود داشته باشد، همین احساس را داشته باشد. شاید با همین احساس بتوان فهمید که مرگ هیچ نقطه عطفی در زندگی نیست.

(۲۹ نوامبر ۲۰۰۷) ۸ آذر ۱۳۸۶ بن-آلمان

چه خوب بود که می‌توانستم با همین بدن بالغ دوباره به دنیا می‌آمدم. تمام عادتها، چه خوب و چه بد، را بدور انداخته عادهایی نو را به خود یاد می‌دادم.

(۳۰ نوامبر ۲۰۰۷) ۹ آذر ۱۳۸۶ بن-آلمان

دو روزی هست که شمال تهران هستم. دوباره مطالب سه آذر را می‌خوانم و به خود می‌گویم فرهنگ ایرانی نیز بر یک دلایلی استوار است، خصوصا در مسائل زن و مرد. مشکل سر اینجاست که همه چیزمان را به خدا می‌چسبانیم. خوب از این حر فها بگذرم که هر چه بنویسم به اصل مطلب نمی‌رسم.

دفعه پیش از توکیو به تهران آمده بودم. از تهران به توکیو برگشته و چند ماهی بعد تر از طریق آتلانتای آمریکا به ریو در برزیل رفتم. بعد از ریو خارج شده و از طریق پاریس به تهران رسیدم. یاد حسین ۱۰ ساله که به خاطر اینکه برادرانش او را به کوه عینالی نبرده بودند و گریه می کرد، به خیر.

(۱۱ دسامبر ۲۰۰۷) ۲۰ آذر ۱۳۸۶ تهران

سال ۲۰۰۷ میلادی در حال پایان رسیدن است و من هیچ چیز قابل توجهی در خود پیدا نمی کنم. خوب از این حرفها اگر بزنم نه خودم به جایی می رسم و نه خواننده این متن. به تقویم سال ۲۰۰۱ که نگاه می کنم، می بینم این آیه از قرآن را نوشته ام:
قالوا بل وجدنا آباءنا كذلك يفعلون. الشعرا ۷۴

پسر نادان نیز برای به یاد داشتن پدر خانه را به همان حال نگه می دارد تا خود بمیرد و به همین ترتیب از پدر به پسر و الا آخر. ما که ادعای مسلمانی می کنیم باید ببینیم که آیا تکرار نسل گذشته کردن و این تکرار را به نسل بعد از خود یاد دادن مسلمانی است؟

(۳۰ دسامبر ۲۰۰۷) ۹ آبان ۱۳۸۶ ریو-برزیل

بعد از مدتها می نویسم و این بار تنها نیستم. سارا باردار است و این حس که من منشاء وجودی دیگر شده ام، عجیب است. به این فکر می کنم که چه می خواهم به او یاد دهم. پشت سر خود می بینم که اجدادم به پسرانشان عاداتی یاد دادند. آنچه می خواهم به پسرم یاد دهم فکر کردن است، کشف کردن است، در شگفتی افتادن است، در این شگفتی که فکر پایان ناپذیر است.

(۹ فوریه ۲۰۰۸) ۲۰ بهمن ۱۳۸۶ ریو-برزیل

دوباره بعد از مدتهایی لپتاپم را روشن می کنم تا چیزی بنویسم. مثل اینکه هر چه آدم پیرتر می شود سرعت زمان بیشتر و بیشتر می شود. همین فرداست که خودم را پیر رها شده ای خواهم دید.

(۱۴ مارس ۲۰۰۸) ۲۴ اسفند ۱۳۸۶ ریو-برزیل

حسین مواساتی